

Offentligt-privat samarbejde har resulteret i nye handicapprodukter

– Salget skal vise, om et er noget, vi arbejder videre med. Men det har været frugtbart at arbejde sammen med det offentlige, siger direktør Niels Nielsen, Ergoscandia Produktion A/S

■ Af Claus Kallerup

Et samarbejde mellem det offentlige og nogle private virksomheder i Vestsjællands Amt har nu resulteret i, at der er udviklet fire nye prototyper på hjælpemidler til handicappsektoren.

De nye produkter er et led i et forsøgsprojekt, der med EU, som fødselshjælper, er blevet døbt Upgrade og har Vestsjællands Erhvervscenter som ansvarlig ledelse af projektets gennemførelse.

De nye produkter blev præsenteret på et afslutningsseminar på amtsgården i Sorø i går. Næste skridt er at få prototyperne finpudset og så få undersøgt, om de kan sælges på markedet, såvel herhjemme som i udlandet.

Ifølge Annette Krath Poulsen, Zealand Care A/S, som har stået for en del af praktikken omkring projektet, er Danmark og Skandinavien godt med, når det gælder udvikling og produktion af hjælpemidler til handicappsektoren. Det var hen-



Annette Krath Poulsen præsenterer her den ny-konstruerede lift til kørestolsbrugere. Foto: Finn John Carlsson

de, der i går præsenterede de fire nye opfindelser på afslutningsseminaret i Sorø.

Det unikke ved hele projektet er ifølge deltagerne, at producenter her har fundet sammen

med ansatte fra social- og sundhedssektoren og patientgrupper eller repræsentanter for dem for i samarbejde med nogle, der har problemerne inde på kroppen i hverdagen at finde

frem til noget, der virkelig duer, og som hidtil har været savnet i sektoren.

En bocciarampe

Og produktudviklingen spær-

der vidt. Fra en indendørs bocciarampe til en transportabel løftemaskine til kørestolsbrugere.

Bocciarampen, som er til indendørs spil for ældre og handicappede har været udført i flere funktionsmodeller, som alle er blevet afprøvet af et udviklingsteam med repræsentanter fra alle sider, så det til sidst er lykkedes at finde frem til en rampe, der har den tilstrækkelige præcision og stabilitet.

Fra Centralsygehuset i Slagelse er der kommet et forslag om at udvikle nogle nye artritstokke. Det er stokke til patienter, der af den ene eller anden grund ikke kan bruge hænderne og derfor er nødt til at støtte sig til stokken med underarmene.

Ifølge personalet på Centralsygehuset er de eksisterende artritstokke både for tunge og ikke tilstrækkeligt velfungerende. På baggrund af idémagernes krav til funktionen er der blevet udviklet et designkoncept, som nu kan bruges til den endelige fremstilling af funktionsmodeller og prototyper.

Forskellige institutioner og hjemmeplejen har peget på et problem med folk med særligt tunge ben. Benene kan enten være skadede, være lamme eller af anden årsag ikke kunne bruges af klienten selv.

Problemet er, at de ikke selv kan få benene op i sengen. De må vente på hjælp. Derfor har en gruppe fra Upgrade udarbejdet en automatisk benløfter, som kan løse dette problem.

To værksteder under det offentlige med mange udendørs aktiviteter som f. eks. kajaksejads og fisketure har længe savnet en transportabel lift til kørestolsbrugere.

Den opgave har folkene i Upgrade-projektet også påtaget sig at løse. Modellen, som fortsat kræver lidt tilpasning, er let adskillelig, så såvel private som institutioner kan have den med i bilen eller bussen, når der er kørestolsbrugere med på tur.

Salgssucces

En af de virksomheder, der har været med i det offentlige-private projekt, er Ergoscandia Produktion A/S. Herfra siger direktør Niels Nielsen:

– Vi har hidtil produceret hæve/sænkeborde. Men nu har vi været med til at udarbejde benløfteren. Det er salget, der skal afgøre, om vi skal til at arbejde med nye produkter. Det vil også betyde noget for vores vurdering af, om vi skal fortsætte dette samarbejde.

Det har været virkelig godt med idestillere, der kender problemerne på deres egen krop. Det har også betydet noget, at det har været et projekt, der har krævet, at der virkelig kom nogle resultater ud af det. Om ikke andet har Zealand Care selv brug for produkterne, siger Niels Nielsen. Annette Krath Poulsen fra Zealand Care, siger at produkterne vil blive præsenteret på messen Care 2000 i Fredericia i maj, en meget stor messe for bl. a. hjælpemidler til handicappede.